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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα 17-12-2019 

                                        Αριθ.απόφασης:3610 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604 540 

ΦΑΞ                  : 2131604 567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. 968 Β΄(22-03-2017) με θέμα <<Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)>> όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ.  Της ΠΟΛ. 1064/12.04.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ:1440/τ.Β΄/27-04-2017).  

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθ. ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01.09.2016)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.      Την με αριθ.πρωτ. ............../19-07-2019 ενδικοφανή προσφυγή του  .................. .................... 

του ....................... με ΑΦΜ:......................., κατοίκου .................. οδός .........................................., 

κατά της με αριθ. ......./2019  πράξης   διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας 

(αριθ.πρωτ…………../2019) έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  2012, του προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.       Την με αριθ. ……../2019  πράξη   διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομίας έτους 

γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  2012  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση, άλλως η τροποποίηση. 

6.        Τις από 26-07-2019 απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ. 

7.       Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3  όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 
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            Επί της με αριθ.πρωτ…………./2019 ενδικοφανούς προσφυγής του  …………….. 

………………….. του ………………... με ΑΦΜ:…………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Μετά το θάνατο της  ……………… ……………… του ………………. την 27-12-2012, υπεβλήθη 

από τον προσφεύγοντα (ως εξ αδιαθέτου κληρονόμος), η με αριθ. ………../2013 αρχική δήλωση 

φόρου κληρονομίας (αριθ. φακέλου Θ-……../2012)  και οι με αριθ…………./2013, ………../2013 και 

………./2019 συμπληρωματικές δηλώσεις.  

Με την με αριθ. ………../2019 συμπληρωματική δήλωση  δηλώθηκε από τον ίδιο και τον 

…………………… ………………. του ………………., ότι «κληρονομούν κατά ποσοστό 4/20 ο 

…………………… ………………και κατά ποσοστό 2/20 ο …………………… ………………, σε ένα 

αγροτεμάχιο αρδευόμενο μονοετούς καλλιέργειας, με αριθ. τεμαχίου …….. της διανομής του 

αγροκτήματος …………….. έτους 1973, που βρίσκεται στη θέση …………….. ή ……………… της 

κτηματικής περιφέρειας της Τ.Κ. …………….., του Δήμου ……………….., εκτάσεως 18.656τμ», 

συνολικής αντικειμενικής αξίας: 36.267,26€  (αξία ποσοστού 4/20 του προσφεύγοντος: 7.253,45€). 

Μετά  την εκκαθάριση της δήλωσης εκδόθηκε η με αριθ. ………../2019  πράξη   διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου  κληρονομίας, η οποία επιδόθηκε με συστημένη επιστολή στον 

προσφεύγοντα στις 24-06-2019 (RE…………………GR/2019), σε βάρος του  οποίου  επιβλήθηκε 

φόρος βάσει δήλωσης, ύψους 2.111,69€ (ΑΧΚ ……./…/2019 & ΑΤΒ ……..), σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.3842/2010 κατηγ. Γ΄(εξωτικός).  

Ο αναλογών φόρος καταβλήθηκε στις 19-06-2019 με το με αριθ……………/2019 διπλότυπο 

είσπραξης, μετά την υποβολή αίτησης του άρθρου 105 του Ν.2961/2001 για έκδοση 

πιστοποιητικού λόγω μεταβίβασης του αγροτεμαχίου, (αριθ. συμβολαίου …………./2019 της 

συμβ/φου …………….. …………….. …………………, με αντικειμενική αξία 7.253,45€ και αξία 

τιμήματος 1.119,36€). 

 

Ο  προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να επανεξεταστεί, ακυρωθεί 

και εξαφανιστεί η προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας, 

προβάλλοντας τους ισχυρισμούς: 

1. Βάσει των άρθρων 10 παρ.1 & 93 παρ.3 του Συντάγματος και του άρθρου 17 του Ν.2690/1999 

(Κ.Δ.Δ.), οι αποφάσεις της Διοίκησης πρέπει να είναι πάντα σαφώς, πλήρως, επαρκώς, ειδικώς και 

εμπεριστατωμένως αιτιολογημένες, άλλως ακυρώνονται και εξαφανίζονται.  

Η προσβαλλόμενη πράξη στερείται πλήρους, σαφούς, ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας. 

2. Η αληθής και  πραγματική αξία του κληρονομιαίου ποσοστού (4/20) του αγροτεμαχίου, 

ανέρχεται στο ποσό που επωλήθη, ήτοι σε 1.119,36€.   

Η προσδιορισθείσα αξία δεν έχει καμία σχέση με την αληθή εμπορική αξία, ο δε φόρος είναι 

τεράστιος, παράλογος, πρωτοφανής, εξωφρενικός και εξοντωτικός. 

Επιπλέον πρόκειται για αγρό με μεγάλη ποσότητα άλατος και με πολύ χαμηλή  αποδοτικότητα. 
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3. Για το άδικο ποσό του φόρου των 2.111,69€ που υποχρεώθηκε να καταβάλει, παρά την άρνησή 

του, δεν του είχε επιδοθεί η προσβαλλόμενη πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομίας, παρά μόνο πολύ μεταγενέστερα με συστημένη επιστολή από τα ΕΛ.ΤΑ. 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι για πράξεις που 

εκδίδονται από 01-01-2014: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει 

εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 

υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και 

πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η 

αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η 

προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού.». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2961/2001 υπόχρεος στο φόρο είναι ο 

δικαιούχος της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την 

περιουσία που αποκτά. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 2961/2001 η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου.     

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 περ. Β. Αντικειμενική  αξία του Ν. 2961/2001 για 

τον προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία θανάτου λαμβάνονται υπόψη 

οι τιμές εκκίνησης που είναι καθορισμένες από πριν, κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ’ 

είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα κ.α.   Οι 

τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 

επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η 

θέση στο Ο.Τ. ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, το 

πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η τουριστική, η παραθεριστική 

σημασία κ.α.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1  του άρθρου 41 του Ν. 1249/1982  όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ 1 του άρθρου 14 του Ν. 1473/1984  οι τιμές εκκίνησης και οι 

συντελεστές αυξομείωσης τους, θα καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, 

μετά από εισήγηση Επιτροπών που θα αποτελούνται από  οικονομικούς υπαλλήλους μηχανικούς 

του Υπουργείου Δημοσίων έργων, εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους του 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος και άλλα πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα 

εμπειρία και θα συγκροτούνται σε κοινές αποφάσεις των Υπουργών Προεδρίας  Κυβερνήσεως και 

Οικονομικών. 
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Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81 παρ.3 του Ν. 2961/2001 όπως αντικαταστάθηκε 

με την παράγραφο Γ.10  του άρθρου 3  του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α 85/7.4.2014), ορίζεται ότι:  

Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση:  

α)τις δηλώσεις που υποβάλλονται,  β)τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε 

άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής κατ΄ αυτών,   γ)τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 

100 και 101,   δ)τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.2961/2001, ορίζεται ότι σε περίπτωση 

που μεταβάλλεται η φορολογική υποχρέωση κάποιου ενεργείται νέα εκκαθάριση του αναλογούντος 

φόρου από τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. οίκοθεν ή μετά από αίτηση του  φορολογουμένου.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 105 παρ.1 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:  

1.Με την επιφύλαξη της εφαρμογής των διατάξεων των παραγράφων 3, 4 και 5 του άρθρου 82, ο 

προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας υποχρεώνεται, μετά από αίτηση του υπόχρεου 

σε φόρο, να χορηγεί σε αυτόν πιστοποιητικό, στο οποίο να φαίνεται η υποβολή της φορολογικής 

δήλωσης καθώς και η ολική ή μερική εκπλήρωση των υποχρεώσεων του ή η απαλλαγή του από 

αυτές για λόγους που αναφέρονται στο νόμο ή ότι το Δημόσιο εξέπεσε του δικαιώματος του για την 

επιβολή φόρου λόγω παραγραφής. 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 112 παρ.1 του Ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:  

1.Απαγορεύεται η σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου, που μεταβιβάζει την κυριότητα ή 

συνιστά εμπράγματα δικαιώματα σε ακίνητο ή κινητό που αποκτήθηκε αιτία θανάτου ή δωρεάς ή 

γονικής παροχής ή προίκας, καθώς και η σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου, με το οποίο 

εξοφλείται ή εκχωρείται εν όλω ή εν μέρει απαίτηση που αποκτήθηκε από κάποια από τις πιο 

πάνω αιτίες, αν δεν προσαρτηθεί από το συμβολαιογράφο στο συμβόλαιο που συντάσσει το 

πιστοποιητικό της παραγράφου 1 του άρθρου 105 και γίνει ρητή μνεία γι΄ αυτό στο 

συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της Α.Υ.Ο.1144814/26361/ΠΟΛ.1310/30-12-1998 

(Φ.Ε.Κ.1328/31-12-1998),ορίζεται ότι για τον υπολογισμό της αντικειμενικής αξίας της γης που 

βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμών που δεν έχουν ειδικούς όρους δόμησης, 

συμπληρώνεται το ειδικό έντυπο ΑΑ-ΓΗΣ, ως άθροισμα τριών (3) συστατικών:  

α)της βασικής αξίας γης (ΒΑ), που υπολογίζεται πάντα για κάθε εδαφική έκταση,    

β)της οικοπεδικής αξίας γης (ΑΟικ), που υπολογίζεται μόνο για όσες εδαφικές εκτάσεις έχουν 

κτίσμα με επιφάνεια μεγαλύτερη από 15τμ. και βρίσκονται: β1)εντός  Γ.Π.Σ. και οικισμούς για τους 

οποίους δεν έχουν οριστεί όροι δόμησης και   β2)εκτός Γ.Π.Σ. και οικισμούς για τους οποίους δεν 

έχουν οριστεί όροι δόμησης, αλλά έχουν πρόσωπο σε εθνική ή επαρχιακή οδό ή απέχουν μέχρι και  

800 μέτρα από τη θάλασσα, 

γ)της αξίας δυνατότητας περαιτέρω αξιοποίησης (ΑΔ), που  υπολογίζεται μόνο για όσες εδαφικές 

εκτάσεις βρίσκονται:  γ1)εντός  Γ.Π.Σ. και οικισμούς για τους οποίους δεν έχουν οριστεί όροι 

δόμησης και   γ2)εκτός Γ.Π.Σ. και οικισμούς για τους οποίους δεν έχουν οριστεί όροι δόμησης, 
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αλλά έχουν πρόσωπο σε εθνική ή επαρχιακή οδό ή απέχουν μέχρι και  800 μέτρα από τη 

θάλασσα. 

 Προς διευκρίνιση, τα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) είναι σχέδια δημοσιευμένα σε Φ.Ε.Κ. για 

περιοχές που θεσμοθετημένα προορίζονται ως περιοχές επέκτασης των σχεδίων πόλης. Συνήθως 

εκτείνονται σε επαφή με τα υφιστάμενα σχέδια πόλης και τους οικισμούς και καθορίζουν τις 

χρήσεις γης και γενικές ρυθμίσεις των προς πολεοδόμηση περιοχών.  Μέχρι να ενταχθούν στο 

σχέδιο πόλης, στις περιοχές των Γ.Π.Σ., ισχύουν οι όροι για την εκτός σχεδίου δόμηση, αλλά για τις 

προβλεπόμενες σ’ αυτά χρήσεις γης.       

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ.5 του Ν.4174/2013 «περί κοινοποίησης 

πράξεων», ορίζεται ότι πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει 

νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15)  ημερών από τη ημέρα αποστολής, εάν 

η ταχυδρομική δ/νση του παραλήπτη βρίσκεται στην Ελλάδα………. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι εκδίδεται 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση στοιχεία που έχουν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

φορολογική διοίκηση.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4174/2013  η φορολογική διοίκηση 

δύναται να προβεί μετά από έλεγχο σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου 

άμεσου διοικητικού  εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο 

διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή 

εσφαλμένος………. 

Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση  πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης  σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η φορολογική διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνον εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ.14 του Ν.3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58/23-04-

2010), σε αντικατάσταση του άρθρου 29 του Ν.2961/2001, οι δικαιούχοι της κτήσης περιουσιακών 

στοιχείων ανάλογα με τη συγγενική τους σχέση προς τον κληρονομούμενο, κατατάσσονται σε 

κάποια από τις τρεις κατηγορίες, για τις οποίες ισχύει χωριστή φορολογική κλίμακα. Οι διατάξεις 

αυτές αφορούν υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών στις οποίες η φορολογική υποχρέωση  

γεννιέται από 23-04-2010.  

Η Γ΄ κατηγορία αφορά κληρονομική μερίδα που περιέρχεται σε οποιονδήποτε άλλον συγγενή εξ 

αίματος ή εξ αγχιστείας του κληρονομουμένου που δεν αναφέρεται στις Α΄ και Β΄ κατηγορίες, ή σε 

εξωτικό. 
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Κλιμάκια 

(ευρώ) 

Συντελεστής 

κλιμακίου (%) 

Φόρος 

κλιμακίου 

(ευρώ) 

Φορολογητέα 

περιουσία 

(ευρώ) 

Φόρος που 

αναλογεί 

(ευρώ) 

6.000 - - 6.000 - 

66.000 20 13.200 72.000 13.500 

195.000 30 58.500 267.000 71.700 

Υπερβάλλον 40 
   

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ.4 του Ν.2523/1997, όπως αυτές 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ.1 του Ν.3943/2011, και ισχύουν από τη 

δημοσίευση του νόμου αυτού (31-03-2011), προβλέπεται ότι τα ποσοστά των πρόσθετων φόρων 

δεν μπορούν να υπερβούν:  

α)το 60% για εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης,   

β)το 120% για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή τη μη υποβολή δήλωσης, την πληρωμή του 

φόρου του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος.    

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 72 του Ν.4174/2013 όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 49 του Ν. 4509/2017 (ΦΕΚ Α' 201) ορίζεται ότι: 

«Για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές 

υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή υποθέσεις έως και τις 31-12-2013  ή 31-12-2014 για το 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ επιβάλλεται, αντί του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του Ν. 2523/1997, πρόστιμο 

που ισούται με το άθροισμα του προστίμου των άρθρων 58, 58Α παράγραφος 2 ή 59 του 

παρόντος κατά περίπτωση, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του παρόντος, ο οποίος υπολογίζεται 

από την 01-01-2014 ή 01-01-2015 και μέχρι την έκδοση του εκτελεστού τίτλου, εφόσον αυτό 

συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. Σε κάθε περίπτωση, μετά την 

απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 53 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας». 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη των παρ. 2 & 6 του άρθρου 49 του Ν. 4509/2017 ορίζεται ότι:  

«2. Οι διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου 72 του Ν. 4174/2013, όπως αντικαθίστανται με την 

παράγραφο 1 του παρόντος, εφαρμόζονται και επί εκκρεμών, κατά την έναρξη ισχύος του 

παρόντος, υποθέσεων. Ως εκκρεμείς υποθέσεις νοούνται οι υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου 

της Επικρατείας κατόπιν άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου 

μέσου ή αίτησης αναίρεσης ή εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς ή 

δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης, καθώς και οι υποθέσεις για 

τις οποίες έχουν εκδοθεί οι σχετικές πράξεις ή αποφάσεις αλλά δεν έχουν κοινοποιηθεί στον 

φορολογούμενο. Ως εκκρεμείς νοούνται, επίσης, οι υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν 

έχει εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση του δικαστηρίου ή έχει εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση αλλά 

δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο.   ….. 
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6. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται από 01-01-2018.». 

Επειδή  σύμφωνα ΠΟΛ. 1003/2018 στην οποία αναφέρεται ότι: 

« Με τις διατάξεις της παρ. 1 τροποποιείται η παρ. 17 του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. και ορίζεται ότι για 

πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που εκδίδονται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 

49, ήτοι 01-01-2018, σύμφωνα με την παρ. 6 αυτού, και αφορούν χρήσεις, περιόδους, υποθέσεις ή 

φορολογικές υποχρεώσεις προ της εφαρμογής του Κ.Φ.Δ., επιβάλλεται αντί του πρόσθετου φόρου 

ανακρίβειας ή μη υποβολής δήλωσης που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 

2523/1997, πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του προστίμου που προβλέπεται από τις 

διατάξεις των άρθρων 58, 58Α παρ.2 ή 59 του Κ.Φ.Δ., κατά περίπτωση, πλέον του τόκου που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 53 του Κώδικα, υπολογιζόμενου για τη χρονική περίοδο 

από 01-01-2015 έως την ημερομηνία έκδοσης της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού, εφόσον το 

άθροισμα αυτό συνεπάγεται την επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου.  

Για την παραπάνω σύγκριση, στο προαναφερόμενο άθροισμα υπολογίζεται το ποσό που 

προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 58, 58Α παρ.2 ή 59 του Κ. Φ.Δ., κατά περίπτωση, 

ανεξάρτητα από το εάν το πρόστιμο που προβλέπεται με τις διατάξεις του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. 

για τις παραβάσεις της μη υποβολής δήλωσης των περιπτώσεων α', β' και γ' της παραγράφου 1 

του άρθρου αυτού, είναι, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 62 Κ. Φ.Δ., 

μεγαλύτερο του προκύπτοντος με βάση τις διατάξεις των άρθρων 58, 58Α παρ.2 ή 59 του 

Κ.Φ.Δ……. 

Επί των εκκρεμών υποθέσεων της παρ. 2, η εφαρμογή της επιεικέστερης κύρωσης σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στη διάταξη αυτή, λαμβάνει χώρα με βάση απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών ή απόφαση των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας». 

 

Μετά τα ως άνω εκτεθέντα 

Επειδή στη συγκεκριμένη περίπτωση, η εκκαθάριση και η με αριθ. ………/2019  πράξη   

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομίας με ΑΧΚ ………/…/2019 & ΑΤΒ …………, έγιναν 

σύμφωνα με την με αριθ…………/2019 συμπληρωματική δήλωση κληρονομίας, με στοιχεία που 

υποβλήθηκαν  από τον προσφεύγοντα, λαμβάνοντας υπόψη τις υποβληθείσες  δηλώσεις 

κληρονομίας, τη συμπλήρωση του φύλλου υπολογισμού (ΑΑ-ΓΗΣ) του  ακινήτου που βρίσκεται 

στη θέση ………………… ή …………………… της κτηματικής περιφέρειας της Τ.Κ. ………………., 

του Δήμου ……………..  εκτάσεως 18.656τμ  με εφαρμογή των συντελεστών που αυξομειώνουν 

την αξία του,  την με αριθ.Ζ-……………/2004 προγενέστερη δωρεά από την κληρονομούμενη, το 

παθητικό, την οικοσκευή και τον βεβαιωθέντα φόρο.   

Επειδή μετά τα όσα αναφέρθηκαν, ο ισχυρισμός  του  προσφεύγοντος  ότι η προσδιορισθείσα αξία 

του αγροτεμαχίου δεν έχει καμία σχέση με την αληθή εμπορική αξία κρίνεται αβάσιμος,  διότι η 

φορολογική διοίκηση υποχρεούται στην εφαρμογή των διατάξεων περί αντικειμενικού τρόπου 

προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας ακινήτων, καθώς και των αποφάσεων του Υπουργού 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscriptionΑ/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscriptionΑ/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscriptionΑ/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών, λαμβάνοντας υπόψη ιδιαιτερότητες 

περιοχής, ακινήτων, ειδικών συνθηκών.   

Ο αντικειμενικός προσδιορισμός της αξίας ΑΑ-ΓΗΣ, λαμβάνει υπόψη τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 

της έκτασης με τους μειωτικούς συντελεστές που χρησιμοποιεί.  

Επειδή η προσβαλλόμενη πράξη περιέχει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται, όπως αριθ. 

πρωτοκόλλου και αριθ. πράξης, στοιχεία κληρονομούμενης και κληρονόμου, τον λόγο της οφειλής 

(υποβολή δηλώσεων), το νόμο σύμφωνα με τον οποίο έγινε η εκκαθάριση και την κατηγορία 

(Ν.3842/2010 κατ. Γ΄), την ανάλυση  των ποσών του φόρου και του προστίμου, ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος  όσον αφορά ελλείψεις από την πράξη ουσιωδών στοιχείων που συγκροτούν μια 

νόμιμη διοικητική πράξη, είναι  αβάσιμος και αυθαίρετος .    

Επειδή στην ιστοσελίδα των Ελληνικών Ταχυδρομείων (www.elta.gr), όπου παρέχεται 

ηλεκτρονικά η δυνατότητα ενημέρωσης για την πορεία και τον εντοπισμό των αντικειμένων,  για το 

συστημένο αντικείμενο με κωδικό RE…………………..GR,   που αφορούσε την με αριθ. ……./2019  

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας με αριθ. πρωτ……../2019, εντοπίστηκε να 

έχει παραδοθεί στις 24-06-2019. 

Ο αναλογών φόρος και το πρόστιμο του άρθρου 49 του Ν.4509/2017, καταβλήθηκε στις 19-06-

2019, σε ημερομηνία προγενέστερη της παράδοσης της πράξης, επειδή για τη σύνταξη του με 

αριθ. …………/2019 συμβολαίου αγοραπωλησίας του αγροτεμαχίου της συμβ/φου …………….. 

…………………. …………….., απαιτείται προσάρτηση και μνεία πιστοποιητικού του άρθρου 105 

παρ. 1 του Ν.2961/2001, στο οποίο να φαίνεται η υποβολή της φορολογικής δήλωσης καθώς και η 

εξόφληση του αναλογούντος φόρου. 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου όπως αυτές καταγράφονται στην από 26-07-2019   έκθεση 

απόψεων του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ  κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

           Tην απόρριψη της αριθ.πρωτ. ………………./19-07-2019 ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………… ………………. του ……………... με ΑΦΜ:……………. και την επικύρωση  της με 

αριθ. ………./2019  πράξης   διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας 

(αριθ.πρωτ…………../2019) έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  2012, του προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου. Καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

ΑΡΙΘ.ΠΡΑΞΗΣ:  ……./2019 

Διαφορά φόρου 1.450,69€ 

Πρόσθετος φόρος-Πρόστιμο  661,00€ 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 2.111,69€ 

http://www.elta.gr/
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στον υπόχρεο. 
 
 
 

 

 

. 
Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του αυτ. τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 
 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

 

ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 


